
 

 
 
 

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti 
 

 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS CON 
CONDUCENTE PER VIAGGIO DI ISTRUZIONE DI DUE GIORNI A PARMA (20 E 21 APRILE 
2026) RIVOLTO ALLE CLASSI TERZE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
DELL’I.C. DI PETRITOLI (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello Stato, e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli 
artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025–2028; 
VISTO il Programma Annuale 2026; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTI in particolare l’art. 17, commi 1 e 2, e l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto non risulta ulteriormente 
suddivisibile in lotti in relazione alla natura del servizio richiesto; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 
 
CONSIDERATA l’assenza di convenzioni attive CONSIP per la tipologia di servizio richiesto; 
 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001036 - 04/02/2026 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO



 

 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Lucio Paolo , possieda i requisiti professionali per 
assumere l’incarico di RUP; 
 
VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, neppure potenziale; 
 
DATO ATTO della necessità di procedere al noleggio di autobus con conducente per la 
realizzazione di un viaggio di istruzione di due giorni a Parma (20 e 21 aprile 2026) , rivolto alle 
classi terze della Scuola Secondaria di Secondo Grado dell’I.C. di Petritoli ; 
 
VISTA la richiesta di preventivi rivolta a operatori economici al solo fine di acquisire elementi 
istruttori utili alla valutazione della congruità dell’offerta, senza che ciò comporti l’esperimento di 
una procedura comparativa; 
 
ACQUISITO il preventivo dell’operatore economico Autoservizi Portesi S.r.l. (Montegiorgio – FM, P. 
IVA 00445530447), prot. n. 8667/2025, per un importo complessivo di € 1.950,00 IVA inclusa al 
10%, pari a € 1.772,73 IVA esclusa; 
 
ACQUISITA la documentazione prodotta dall’operatore economico, unitamente al preventivo, utile 
a garantire il rispetto del principio del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi della normativa 
vigente; 
 
CONSIDERATO il rispetto del principio del miglior rapporto qualità/prezzo nella scelta 
dell’operatore economico; 
 
PRESO ATTO che, per il viaggio di istruzione programmato, non è prevista la partecipazione di 
alunni con disabilità e che, pertanto, non si rende necessario il noleggio di autobus dotati di 
pedana; 
 
CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e che l’operatore economico selezionato possiede 
adeguata esperienza professionale nel settore; 
 
RITENUTO di non inserire le clausole sociali per le pari opportunità generazionali e di genere di 
cui all’art. 57 e all’Allegato II.3 del D.Lgs. 36/2023, fornendo in tal senso adeguata e specifica 
motivazione in considerazione della modesta entità economica dell’affidamento e della natura del 
servizio; 
 
TENUTO CONTO che l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00 e che 
l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva ai sensi della normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico ha dichiarato di applicare al personale impiegato nel 
servizio il CCNL di settore vigente, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il contratto è soggetto a revisione dei prezzi esclusivamente nei casi e alle 
condizioni previste dall’art. 60 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 1.950,00 IVA inclusa trova copertura nel 
Programma Annuale 2026 – Aggregato A – Attività A.5 “Viaggi di istruzione”; 
 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001036 - 04/02/2026 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO



 

DATO ATTO che l’acquisto sarà effettuato direttamente sulla piattaforma MEPA e che il CIG verrà 
generato contestualmente all’ordine; 
 
 

DETERMINA 
 

●​ Di autorizzare l’affidamento diretto del servizio all’operatore Autoservizi Portesi S.r.l. per 
l’importo di € 1.772,73 IVA esclusa (€ 1.950,00 IVA inclusa); 

●​ Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.950,00 IVA inclusa, da imputare sull’Aggregato A 
– Attività A.5 “Viaggi di istruzione” del Programma Annuale 2026; 

●​ Di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 
●​ Di nominare il Dirigente Scolastico, prof. Lucio Paolo , quale RUP; 
●​ Di dare atto che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre e contestuale 

affidamento diretto; 
●​ Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Lucio Paolo  

Documento firmato digitalmente 
 

 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001036 - 04/02/2026 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da LUCIO PAOLO


		2026-02-05T08:42:45+0000
	LUCIO PAOLO




